Christenliche Catholische Underricht, wie sich die Pfarrer, Seelsorger und Prediger im Salzburger Bistumb und Provintz in iren Predigen zu underrichtung des christlichen Volcks halten...sollen (1556).

²⁰⁷ G. SCHWAIGER, Kardinal Franz Wilhelm von Wartenberg als Bischof von Regensburg (1649–1661) (= MSHT 6) (München 1954) 95–115.

²⁰⁸ H. SMOLINSKY, Reformationsgeschichte als Geschichte der Kirche. Katholische Kontroverstheologie und Kirchenreform, in: HJ 103 (1983) 372–394.

28. September 1561

Dienstanweisung für den Domprediger zu Salzburg.

Erzbischöfliches Konsistorialarchiv Salzburg, 1/37.

Nos Ioannes Iacobus, Dei gratia archiepiscopus ecclesiae Saltzburgensis, apostolicae sedis legatus, fatemur per praesentes, tam nostro quam nostrorum successorum in archiepiscopatu Saltzburgensi nomine, quod dilectum nobis in Christo Christophorum Neaetium sanctae theologiae doctorem^a a festo Sancti Michaelis Archangeli ad annos tres continuos^b, hoc est usque iterum ad festum Sancti Michaelis anni sexagesimi quarti^c, et ultra ad nostrum et suum beneplacitum, in nostrum consiliarium ecclesiasticum et nostrae metropolitanae ecclesiae praedicatorum suscepimus, ea lege et conditione, ut nobis et archiepiscopatu nostro tanquam consiliarius ecclesiasticus in omnibus nostris propriis et archiepiscopatus nostri Saltzburgensis causis et negotiis, et praecipue ecclesiasticis et theologicis, probe, syncere et fideliter, pro virum et intellectus sui possibilitate, consulere, inservire et paratus esse velit, et quod vocatus, tam apud nos quam in consilio et nostris et archiepiscopatus nostri ecclesiasticis et theologicis negotiis, omni tempore et citra moram presto sit ad hoc officium praedicandi verbum divinum in ecclesia nostra metropolitana in festis pallii et aliis diebus a praedecessoribus suis dictae ecclesiae nostrae praedicatoribus solitis et consuetis, necnon a dominica post Assumptionis Mariae festum usque ad dominicam Nuptiae factae sunt etcetera, item a dominica Invocavit usque ad festum Clavorum omnibus diebus festivis, tam dominicis quam aliis ecclesiasticis, insuper etiam in festo Resurrectionis Domini, more solito, in coenobio Nunberg hic Saltzburgi ad horam unam post meridiem, item in Coena Domini post lotionem pedum in nostra metropolitana ecclesia, tum etiam in magna sexta feria, hora a nobis deputata, de Passione Domini, deinde in nocte Resurrectionis Domini post matutinam, et denique in templo parochiali, post mediam quadragesimam, singulis diebus, hora tertia meridiana, vel per horam, catholice et iuxta sententiam doctorum orthodoxorum et observationem Sanctae Catholicae et Romanae Ecclesiae, idque modeste, citra calumniosam invectionem exercent. Legat etiam hebdomatim tribus diebus, quibus officium praedicandi exercere seu consilio nostro ecclesiastico adesse non contigerit, in sacra theologica scriptura presbyteris aliisque personis ecclesiasticis quibusvis lectiones suas visitaturis. Tum etiam singulis hebdomadis, sub ara Sancti Hieronymi in capella praedecessoris nostri Leonardi piae memoriae, quinquies missas celebret, vel per alios (exceptis ad minimum festis diebus, quibus per se ipsum nisi ex iusta causa impediatur, sacrificium missae expediri debet) celebrari suis propriis expensis curet ac provideat et de eadem capella eleemosynas et eiusmodi per beneficiatum prius erogata ministret. Etiam tempore processionum aut actuum pontificalium, vel quando in ecclesia alii solennes actus peragendi sunt, latinas orationes vel conciones vulgares, uti ei per nos aut alium nostro nomine iniunctum fuerit, faciat. Et si aliquando ipsum vel solum vel una cum aliis sibi adiunctis collegis ad visitationes monasteriorum et cleri generales et particulares archipresbyterorum synodos, necnon ad diocoesana vel etiam generalia concilia, vel alias dietas deputare ac mittere voluerimus, in his omnibus citra reluctationem paratus sedulam operam ubique impendat. Item quotiescunque cum haereticis, scismaticis vel apostaticis personis, clericis vel laicis, fuerit agendum, ut vel ab eorum erroribus revocentur vel recipiantur, quod iuxta sacrorum canonum decreta iustum fuerit, in eo et opera et consilio suo interesse teneatur. Si quando etiam viderit haereticos libros publice venales expositos aut pictasmata scandalosa seu scripturas famosas, parietibus aut valvis affixa seu affixas esse, illud quamprimum nobis denunciari curet. Ad hoc etiam vocatus interesse debet examini ordinandorum hic Saltzburgi, eosdem una cum officiali nostro et aliis deputatis diligenter examinando. Et summarie, quod praefatus doctor Christophorus teneatur laborem et obsequium suum in rebus et negotiis nostris et archiepiscopatus nostri ecclesiasticis et theologicis praestare praedicando, profitendo, disputando, consulendo (etiam si eum extra civitatem nostram Saltzburgensem per nos mitti contigerit), quoties ei per

nos vel successores nostros iniunctum fuerit, etiam Christi fidelium audiendo confessionem, fungendo poenitentarii munere, imponendis satisfactionibus publicis et absolvendis reis in casibus nobis tanquam archiepiscopo reservatis, et si quae alia his similia se obtulerint negotia. In illis omnibus, quae ei quolibet tempore commiserimus expedienda, se diligentem exhibeat et commissiones ac mandata nostra, prout sibi a nobis commissa fuerint, fideliter absque dilatione et citra reluctance[m] expediat ac expeditionum suarum in scriptis relationem faciat, necnon diligentem in causis ecclesiasticis, haeresis ac novis sectis animadvertentiam habeat. Sique aliquid correctione dignum intellexerit, nobis aut officiali nostro quolibet tempore significare non intermittat. Secreta quoque, quae in nostris propriis vel archiepiscopatus nostri commissionibus et negotiis intellexerit vel audierit, ac negotia secreta sibi commissa, contra voluntatem nostram aut successorum nostrorum, nemini pandat, sed usque ad extremum vitae spacium apud se secreta retineat, ac alias in omnibus et per omnia nostrum et archiepiscopatus nostri commodum pro virili promoveat, damnum indicet et avertat. Diu noctuque citra omnem exceptionem, etiam contra quoscunque nemine excepto, in commissionibus nostris et tota vita sua honeste, sobrie et, ut exemplarem presbyterum ac fidelem praedcatorem et consiliarium ecclesiasticum decet, se gerat, idque nullo pacto vel amicitiae, inimicitiae, amoris, odii, timoris, alicuius commodi, muneris aut remunerationis, et praecipue in faciendis visitationibus, vel alterius affectionis gratia facere intermittat. Pro quibus suis servitiis eidem doctori Christophoro pro solario et intertentione^d sua ac rebus omnibus hic non expressis singulis annis ex camera nostra archiepiscopali numerari faciemus centum et quinquaginta talenta nostrae usualis monetae. Praeterea etiam totos redditus praelibatae missae Sancti Hieronymi integre habeat et accipiat^e, hac conditione, ut vicissim et onera eiusdem missae ipse persolvat. Quotiescunque etiam eundem doctorem Christophorum in nostris aut archiepiscopatus nostri negotiis aliquo missuri sumus aut ablegabimus, tunc eidem a die abitionis suae usque ad reditum suum in civitatem nostram Saltzburgensem expensas itineris, citra diminutionem praedicti annui solarii, ordinabimus. Et si contigerit eum per nos sine aliis oratoribus nostris solum et sine adiuncto ablegari, tunc ei semper servitorem unum et duos equos ex stabulo curiae nostrae ordinabimus, in quibus expensis ipse modum debitum servabit, nec servitori permittet, ut superfluis impensis et vini ingurgitationibus utatur; quod si contigerit, tunc ipse doctor Christophorus nobis cum praesentatione restantis pecuniae, et particulari et distincta expositorum rationem indicare non intermittat. Ad hoc si tempore dictae conductionis ipsum doctorem Christophorum aegrotare contigerit, adeo quod munus sibi iniunctum exequi nequiret, tunc ei nihilominus praedictum solarium usque ad finem anni sine diminutione cedere debet. Item curabimus etiam, ut ipse habitationem non incommodam nostris impensis habeat. Insuper si ipse doctor Christophorus ratione servitii sui erga nos vel successores nostros aliquam habiturus esset querimoniam, quam amicabiliter componi non posset, tunc illius finalem decisionem petere et expectare habebit ab officiali curiae nostrae Saltzburgensis, cui decisioni ex utraque parte citra reluctance[m] firmiter stari debet. Nos etiam ultra praedicta et expressa eidem doctori Christophoro in multo^f alio damno solario, stipendio aut remuneratione, quam uti antea expressum est, obligabimur aut tenebimur. Et si nobis aut successoribus nostris non commodum foret, ipsum doctorem Christophorum post^g elapsos tres antedictos annos diutius in servitio nostro retinere, vel ipsi ulterius in eiusmodi servitio manere non foret commodum, id utraque pars alteri sex menses ante finem^h praefati trienniiⁱ indicabit, et tunc ipse doctor Christophorus servitio nostro abdicare, memorabilia, prothocolla ac alia scripta, instructiones, commissiones et mandata, quae in expeditionibus sui officii et servitii collegerit, receperit et assignaverit, cum aliis rebus nobis vel archiepiscopatu nostro attinentibus, cum negotiorum, quae nostro nomine expedivit, clara informatione et explicatione restituere, reservata tamennobis potestate, si ipse doctor Christophorus se talem non gereret, ut praemittitur, et temerarie uni vel pluribus articulis non satisfaceret aut aliquem articulum transgrediretur, adeo, quod merito iure illius displicentiam haberemus, quod liberum sit nobis quocunque tempore ipsum doctorem Christophorum ex servitio nostro abdicare, id quod eidem in tali casu per mensem antea significari debet, ipse autem non aliter quam uti praemittitur ex servitio abire poterit. Et si contigerit, eum ad alterius domini servitium venire vel redire, tunc nihilomino^k, quod nobis aut archiepiscopatu nostro

damno esset' poterit, et quae in consilio aut servitio nostro vidit aut compertus est, revelabit, sed illa, ut praemittitur, semper in secreto retinebit. Super quibus omnibus, quantum ad inserviendi fidelitatem attinet, nobis idem doctor Christophorus corporale praestitit iuramentum. Ad haec etiam sub fide dignitatis presbyteralis nobis promisit, se reliquos articulos suprascriptos fideliter adimplere velle, nec quovis modo aut colore quesito contra illos facere. Et quod se erga nos tempore dicti anni ac nobis e medio sublatis (quod voluntati divinae committitur) erga successorem nostrum, qui per capitulum ecclesiae nostrae metropolitanae vel maiorem capituli partem canonicè in archiepiscopum ecclesiae Saltzburgensis eligeretur, pari modo, ut praemittitur, fidelem servitorem sit exhibiturus, quemadmodum bonum et ecclesiasticum consiliarium, theologum et praedicatorem decet. In cuius rei fidem has conductionis literas, secreto nostro roboratas, praefato doctori Christophoro contra receptionem suarum literarum reversalium fecimus consignari. Datum et actum in civitate nostra Saltzburgensi, in vigilia Sancti Michaelis Archangeli, quae fuit XXVIII. mensis Septembris anni M.D.LXI.

Super quibus omnibus ego idem doctor Christophorus tam meo quam mihi attinentium nomine, vigore et praeter iuramentum per me praestitum Reverendissimae Dominationi Suae promisi et pollicitus sum, promitto et polliceor per praesentes, quam praeinsertis literis conductionis meae, in omnibus et singulis^m articulis me contingentibus, satisfaciam et parebo, nec alicui dictorum articulorum, aliquo modo aut via contraveniam, in iudicio ecclesiastico vel seculari, vel extraiudicialiter. In cuius rei fidem et evidens testimonium Reverendae Dominationi Suae has reversales literas chyrographo meo subscriptas, consignavi et tradidi, sub quibus ego me obligo, omnia in eis contenta, fideliter, sincere et inconcusse servaturum. Datum et actum Saltzburgi in vigilia Sancti Michaelis Archangeli, quae fuit XXVIII. mensis Septembris Anno Domini M.D.LXI.

- a) *Do* mit überschriebenem *ctorem*.
- b) *annum* gestrichen, überschrieben *annos tres continuos*.
- c) *tertiu* gestrichen, überschrieben *quarti*.
- d) Zum seltenen Begriff: du Cange, Bd. IV (Nachdruck Graz 1954) 397.
- e) *ex camera* – *accipiat* unterstrichen.
- f) *ullo* gestrichen, überschrieben *multo*.
- g) *post* – *annos* über der Zeile eingefügt.
- h) danach *anni* gestrichen.
- i) überschrieben.
- k) statt *nihilominus*.
- l) statt *esse*.
- m) danach *et* gestrichen.

Eid des Dompredigers zu Salzburg.

Erzbischöfliches Konsistorialarchiv Salzburg, 1/37.

Forma Iuramenti.

Ego Christophorus Neaetius sanctae theologiae doctor iuro, quod Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Joanni Jacobo archiepiscopo ecclesiae Saltzburgensis apostolicae sedis legato, domino meo gratiosissimo, tanquam consiliarius ecclesiasticus et praedicator, sincere et fideliter, quemadmodum vigore literarum conductionis teneor, inserviam, ac Reverendissimae Dominationis nec non archiepiscopatus sui Saltzburgensis commodum in omnibus rebus promovebo, damnum vitabo et denunciabo et, quantum mihi possibile fuerit, avertam, Reverendissimae Dominationis Suae et archiepiscopatus necnon alia mihi commissa et quae alias ad notitiam meam pervenerint negotia, perpetuo apud me secreta tenebo. Item ratione negotiorum mihi commissorum nullum munus aut remunerationem directe vel indirecte accipiam ac reliquos articulos, quos mihi conductionis meae literae iniungunt, fideliter exequar nec contra illos aliquo pacto agam. Ita me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia, Amen.